
Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 

  
 

 

                                 ALL’ALBO PRETORIO E AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 

 

Prot. n°  5069/C14                               San Giovanni La Punta, 18/07/2014 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2007IT051PO007 FSE 

FONDO SOCIALE EUROPEO “COMPETENZE PER LO SVILUPPO” 

Annualità 2014 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             (Art. 11 del D. Lgs 163/2006) per l’affidamento in economia mediante       
             cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 per   
             l’acquisizione di servizi per l’effettuazione del percorso formativo di cui   
             all’Azione C1 “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze  
             chiave –  comunicazione nelle lingue straniere”. Asse I del Programma   
             Operativo Nazionale - FSE 2007-2013, “Competenze per lo Sviluppo”  
             finanziato con  il Fondo Sociale Europeo. Programmazione Fondi  
             Strutturali 2007/2013.   
             Annualità 2014. Codice progetto C1-FSE-2014-541. Finanziamento   
             complessivo di € 165.035,72 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “Ettore Majorana” 
VIA MOTTA 87/89, 95037 SAN GIOVANNI LA 
PUNTA (CT) 
TEL 095.6136 760 FAX 095.6136 759 –  
e-mail: ctps10000q@ istruzione.it 
segreteria@majorana-liceo.it 
PEC: ctps10000q@pec.istruzione.it 
www.majoranaliceo.gov.it

 



 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 244 0, concernente l’amministrazione   
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo   
regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924,  n. 827 e ss.mm. ii. ; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,   
concernente il Regolamento  recante norme in materia di autonomia  delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per   
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per  la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della  Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici   
(D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente   
“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del   
Consiglio del 16 giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n.  1083/2006 del 
Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo  di Coesione, per quanto riguarda la 
semplificazione di taluni  requisiti e talune disposizioni relative alla gestione 
finanziaria; 
 
VISTO il Regolamento n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo   
e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
 
VISTO il Regolamento n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
concernente il Fondo Sociale Europeo; 
 



VISTO il Regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione; 
 
VISTO il Regolamento n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale (2007 IT 05 1 PO 007 F.S.E.)   
“Competenze per lo sviluppo” di titolarità del MIUR, approvato con Decisione  
n. C 5483/2007 del 7 novembre 2007; 
 
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative  cofinanziate dai 
Fondi Strutturali europei 2007/2013; 
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 
2 novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese 
e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”; 
 
VISTO il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 
 
VISTA la Circolare straordinaria prot. n° 676 a valere sull’obiettivo   
C – Azione 1 del PON FSE ”Competenze per Sviluppo” emessa dal MIUR in   
data del 23/01/2014; 
 
CONSIDERATO che il Collegio dei docenti di questa istituzione scolastica,  ha 
approvato il progetto elaborato ai fini dell’ottenimento dei finanziamenti previsti 
per l’attuazione di percorsi formativi da realizzare in Paesi europei per il 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti frequentanti le classi   
terze quarte e quinte; 
 
VISTA la nota prot. n. AOODGAI/4040 del 14/05/2014 con la quale il  MIUR 
autorizza l’avvio dei progetti C1-FSE-2014-541; 
 
VISTO l’assunzione al Programma annuale del finanziamento di assegnato   
dal MIUR per la realizzazione degli interventi formativi oggetto della presente 
determina e la relativa delibera n° 3 adottata dal Consiglio d’Istituto in data 
 17/07 2014; 
 
VISTA le note MIUR prot. n°ADOOGAI 2674 del 5/03/2013 e prot. n°   



ADOOGAI 3354 del  20/03/2013 che, al punto 2 stabilisce la possibilità   
di procedere ad acquisti extra CONSIP “qualora, in considerazione delle peculiarità 
del progetto, ai fini dell'attuazione del medesimo sia inderogabilmente necessario 
procedere unitariamente  all'acquisizione di un insieme di beni e servizi non 
facilmente scorporabili, e tale insieme di beni e servizi non formi oggetto di   
una convenzione Consip”; 
 
VERIFICATO che alla data odierna non vi sono convenzioni attive relative 
all’oggetto della presente determina; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 163/2006, e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 
44/2001 n. 3378 del 11/09/2012; 
 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n°163 e successive modificazioni ed 
integrazioni (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
 
RILEVATA l’esigenza di indire una gara comparativa per la  realizzazione degli 
interventi formativi previsti dal progetto PON  C-1-FSE-2014-541 e oggetto del 
presente provvedimento; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione di servizi(ex art. 125 del D.Lgs 16  aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. 
(o alternativamente) dell’ articolo 34  del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44) 
 
RITENUTO di scegliere la procedura di affidamento del cottimo  fiduciario nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità  di trattamento previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato ovvero tramite  elenchi di operatori predisposti dalla stazione 
appaltante ai sensi  dell’art. 125, comma 8, in quanto l’ammontare di spesa 
supera il  limite previsto dal comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001. 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
L’ avvio delle procedure per l’ acquisizione in economia mediante  cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125del D.Lgs 163/2006 di servizi vitto, viaggio, alloggio 
e formazione,  per attuazione dei progetti C-1-e dai n° 2 moduli formativi ad esso   



relativi con soggiorno di quattro settimane nel Paese ospitante e  frequenza di un 
corso di n° 80 ore presso scuola/e accreditate come di  seguito specificato: 
 
1. First English Step: percorso formativo di potenziamento della  lingua inglese in 
una località del Regno Unito, con certificazione esterna delle competenze 
linguistico – comunicative con esami I.E.L.T.S. (International English Language 
Testing System) per un livello equivalente al B2 o al C1, indirizzato ad almeno 15 
alunni  delle classi III e IV e V del LICEO LINGUISTICO (in via prioritaria   
con la partecipazione di almeno N.12 alunni) e SCIENTIFICO (N.3 alunni) a.s. 
2013/2014. Durata 4 settimane (80 ore più 15 ore di preparazione o revisione). 
Partenza tra fine agosto e inizio di settembre. N. 3 docenti tutor accompagnatori. 
Importo autorizzato 82.517,86 Euro 
 
 
2. LA VIE EN CÔTE D’ AZUR: percorso formativo di potenziamento della lingua 
francese in Francia, con certificazione esterna delle  competenze linguistico – 
comunicative di livello C1, indirizzato ad  almeno 15 alunni delle classi III, IV e V 
del LICEO LINGUISTICO a.s. 2013/2014.. Durata 4 settimane (80 ore più 15 ore 
di preparazione o  revisione). Partenza tra fine agosto e inizio di settembre. 
N. 3 docenti tutor accompagnatori.Importo autorizzato 82.517,86 Euro 
 
A tal fine si procederà con l’emanazione di apposito avviso pubblico aperto, 
finalizzato alla formazione di una short list di aziende, a seguito della quale 
saranno consultati almeno 5 operatori economici, risultati idonei alla fornitura, nel 
rispetto dei principi di parità di trattamento, non 
discriminazione,trasparenza,proporzionalità, concorrenza e rotazione, ai quali 
verrà  inviato apposito invito a presentare offerte. 
 
Art. 3 
La stazione appaltante, in coerenza con la nota prot n° AOODGAI\4038,   
emessa dal MIUR in data 23 maggio 2014, dichiara che intende avvalersi   
dell'affidamento in economia, ai sensi degli artt. 20 e 27 del Codice  degli Appalti 
(c.d. “servizi esclusi” di cui all'Allegato II B dello  stesso Codice degli Appalti). 
L’importo di spesa per la realizzazione dei servizi di cui all’articolo 2 è, per ognuno 
dei due moduli autorizzati, di €  82.517,86 onnicomprensivo iva inclusa, di cui € 
57.375,00 per le spese  di viaggio/vitto /alloggio,eventuale € 6.400,00 per le 
spese di  esperti/formazione, eventuali € 3.000,00 per le certificazioni ed €   
3.000,00 per spese di assicurazione , visite a luoghi d’interesse  storico letterario- 
artistico , rimborso biglietti etc… 
 
Tutte le ditte che intendono essere incluse nella short-list debbono  presentare 
apposita istanza indirizzata al Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico LICEO 



SCIENTIFICO STATALE “Ettore Majorana”- VIA  MOTTA 87/89, 95037 SAN 
GIOVANNI LA PUNTA (CT)TEL 095.6136 760 FAX  095.6136 759 – 
_ L’individuazione delle Aziende, a cui inviare le richieste di  offerta per 
l’attuazione del progetto C1-FSE-2014-541, sarà effettuata  con le seguenti 
modalità: 
_ Verrà formata una short list di aziende, previa richiesta  formalizzata dalle ditte 
interessate, a seguito di pubblicazione sul sito del Liceo di apposto invito; 
_ Alla gara verranno invitate da un minimo di cinque a un massimo di 20 ditte; 
_ Nel caso pervenga un numero di richieste superiore alla predetta soglia /10 
richieste) si procederà a pubblico sorteggio in data 31/07/2014, alle ore 9,30, 
presso l’Ufficio del Dirigente Scolastico; 
_ Nel caso pervenga un numero di richieste inferiore alla soglia minima (cinque 
manifestazioni d’interesse), si procederà  all’individuazione di altre ditte, mediante 
indagine di mercato. 
Non saranno prese in considerazione richieste presentate in precedenza. 
 
REQUISITI ISCRIZIONE 
Per essere inseriti nella short- list, occorre: 
a) Essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione 
alle procedure di affidamento di cui all’art. 38 del D.lgs. n.163/2006; 
b) Essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 39 del 
D.lgs. n. 163/2006; 
c) Essere in regola con gli obblighi in materia di contributi previdenziali ed 
assistenziali previsti dalle vigenti normative in materia; 
d) Iscrizione alla C.C.I.A.A. in cui sia esplicitato chiaramente il possesso delle 
licenze per lo svolgimento di attività di Agenzia Formativa, Agenzia /Tour 
operator; 
e) Di non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle 
gare e/o incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge in materia. 
f) Possedere requisiti di ordine speciale (economico-finanziari e tecnico 
professionali) di cui agli artt. 41 e 42 deld.lgs. 163/2006. 
 
Art. 4 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato e concluso entro  Settembre/2014. In 
ogni caso il termine fissato dal MIUR per la  conclusione del progetto è il 
15/10/2014. 
 
Art. 5 
L'importo di spesa autorizzato per la realizzazione del servizio è di  €. Importo 
autorizzato 82.517,86 Euro  (IVA INCLUSA) per ciascun  modulo formativo e 
dovrà comprendere: 



a) viaggio A/R in pullman e aereo secondo le esigenze di viaggio; 
b) soggiorno (vitto e alloggio) in famiglia per gli studenti e in  albergo per i 
docenti; 
c) frequenza di un corso di 80 ore presso struttura scolastica accreditata; 
d) escursioni e visite guidate e mobilità nella città e nel Paese ospitante; 
e) assistenza accessoria; 
f) copertura assicurativa. 
Tutti i dettagli delle richieste saranno comunque decritti nel bando di gara 
predisposto da questo Istituto. 
Art. 6 
Il procedimento si articolerà secondo le tappe di seguito specificate: 
Avvio della procedura attraverso la presente determina (art. 11, comma   
2 del D. Lgs n° 163/2006); 
Trasmissione bando di gara; 
Esame delle offerte pervenute; 
Aggiudicazione provvisoria; 
Determinazione di aggiudicazione definitiva; 
Comunicazione dell'esito della gara; 
Stand Still e stipula contratto. 
Art. 7 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta  economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D.Lgs 163/2006  e ss.mm.ii.;Questa 
amministrazione si atterrà ai criteri stabiliti nella lettera di invito. 
 
Art. 8 
Si procederà all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una   
sola offerta purché valida. 
Art. 9 
Nel bando di gara saranno specificate le modalità di pagamento che non   
possono comunque prevedere anticipazioni di cassa. 
Art. 10 
La stipula del contratto sarà subordinata all’accensione da parte dell’aggiudicatario 
di un deposito cauzionale (polizza fideiussoria)  pari al 10% dell’importo 
complessivo del contratto a garanzia  dell’esecuzione dello stesso . 
Art. 11 
Per le comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5 del D. Lgsvo 163/2006   
si utilizzerà il seguente indirizzo di PEC :   
ctps10000q@pec.istruzione.it 
Per la pubblicizzazione degli avvisi si utilizzerà il sito web dell’istituzione 
scolastica, Sezione “Albo pretorio”, su  www.majoranaliceo.gov.it. 
Art. 12 



La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti alle aziende operatori nella lettera 
di invito. 
Art. 13 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e   
dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato   
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Carmela Maccarrone   
-Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico LICEO SCIENTIFICO STATALE   
“Ettore Majorana”- VIA MOTTA 87/89, 95037 SAN GIOVANNI LA PUNTA   
(CT)TEL 095.6136 760 FAX 095.6136 759 – e-mail: ctps10000q@ istruzione.it. 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Carmela Maccarrone 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


